LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TUYÊN QUANG

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

“CÁN BỘ CÔNG ĐOÀN GIỎI” NĂM 2024

Số:         /QĐ-BTCCT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng 4 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

V/v Ban hành Thể lệ Cuộc thi trực tuyến “Cán bộ Công đoàn giỏi”

năm 2024

------

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

 - Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-LĐLĐ ngày 10/4/2024 của Liên đoàn Lao

động tỉnh về tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Cán bộ Công đoàn giỏi" năm 2024;

 - Căn cứ Quyết định số 116/QĐ-LĐLĐ ngày 10/4/2024 của Liên đoàn

Lao động tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Cán bộ Công

đoàn giỏi" năm 2024;

 - Xét đề nghị của Ban Tuyên giáo - Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành Thể lệ Cuộc thi trực tuyến "Cán bộ Công đoàn giỏi" năm 2024.

Điều 2. Ban Tổ chức, Ban Ra đề thi, Tổ Thư ký Cuộc thi; Văn phòng - Tài

chính, các ban Liên đoàn Lao động tỉnh; các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

và các thí sinh tham gia Cuộc thi trực tuyến "Cán bộ Công đoàn giỏi" năm 2024

chịu trách nhiệm thi hành quyết định này kể từ ngày ký.

     Nơi nhận:
 - Thường trực LĐLĐ tỉnh (báo cáo)

 - Như Điều 2 (thực hiện)

 - Lưu VT.

TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

PHÓ TRƯỞNG BAN

Chẩu Thị Thu

PHÓ CHỦ TỊCH LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH

2

THỂ LỆ
Cuộc thi trực tuyến “Cán bộ Công đoàn giỏi” năm 2024

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-BTCCT ngày     /4/2024

của Ban Tổ chức Cuộc thi trực tuyến "Cán bộ Công đoàn giỏi" năm 2024)

I. TÊN GỌI, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA CUỘC THI

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “Cán bộ Công đoàn giỏi” năm 2024

2. Phạm vi, đối tượng tham gia cuộc thi: Là cán bộ công đoàn (bao gồm:

Tổ trưởng, tổ phó công đoàn, ủy viên ban chấp hành công đoàn cơ sở; ủy viên ủy

ban kiểm tra công đoàn cơ sở, thành viên các ban quần chúng của công đoàn cơ sở)

đang làm việc trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

(Ghi chú: Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Ra đề thi và Thư ký Cuộc thi

không được tham gia thi).

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Nội dung thi:

 - Những hiểu biết về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực lao động và tổ chức Công đoàn,

Luật Công đoàn, Điều lệ Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XIII Công

đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XVII Công đoàn tỉnh Tuyên Quang và các

chương trình công tác trọng tâm của tổ chức Công đoàn nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn; những nội

dung cơ bản của hoạt động công đoàn được quy định trong Điều lệ Công đoàn

Việt Nam và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Hình thức:

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trực tuyến trên trang Thông tin điện

tử Công đoàn Tuyên Quang (tại đường link https://congdoantuyenquang.vn/ )

3. Thời gian

Cuộc thi được tổ chức làm 02 vòng thi (sơ khảo và chung khảo), cụ thể:

- Vòng sơ khảo: Được tổ chức làm 02 đợt, trong đó:

+ Đợt 1: Tổ chức từ ngày 15/5/2024 đến hết ngày 24/5/2024.

+ Đợt 2: Tổ chức từ ngày 27/5/2024 đến hết ngày 05/6/2024.

- Vòng chung khảo: được tổ chức từ ngày 10/6/2024 đến hết ngày 16/6/2024;

tham gia vòng thi là 150 thí sinh có số điểm cao nhất của vòng thi sơ khảo.

- Tổng kết, trao giải Cuộc thi: dự kiến vào dịp kỷ niệm 95 năm Ngày thành

lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024).

III. CÁC THỨC DỰ THI VÀ XÉT GIẢI

1. Các thức đăng ký và tham gia thi

- Người dự thi truy cập Trang thông tin điện tử Công đoàn Tuyên Quang

tại đường link https://congdoantuyenquang.vn/ ; sau đó vào chuyên mục Cuộc

thi trực tuyến “Cán bộ Công đoàn giỏi” năm 2024; cung cấp đầy đủ, chính

xác các thông tin bắt buộc theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Cuộc thi.

3

 - Người dự thi truy cập để đăng ký dự thi theo hướng dẫn và thực hiện trả

lời 01 mã Đề thi bao gồm 30 câu hỏi trong ngân hàng câu hỏi trên máy tính

hoặc các thiết bị di động có kết nối Internet trong thời gian tối đa 30 phút/01 lần

thi (hệ thống phần mềm sẽ tự động thu bài thi khi hết 30 phút kể từ thời gian

người dự thi bắt đầu làm bài thi).

- Mỗi người được dự thi tối đa 05 lần thi của mỗi đợt thi.

2. Các thức xét giải

- Kết quả của người dự thi tại các đợt/vòng thi là kết quả cao nhất trong các

lượt thi. Ban Tổ chức sẽ lựa chọn người đạt giải các đợt/vòng thi là người dự thi

có số câu trả lời trắc nghiệm đúng nhiều nhất được xếp thứ tự từ cao xuống thấp

cho đến khi chọn đủ số lượng giải các đợt/vòng thi và số người tham gia thi

vòng Chung khảo theo Thể lệ này.

- Trường hợp nhiều người dự thi có cùng kết quả trả lời đúng thì người dự

thi có thời gian làm bài dự thi nhanh hơn (ít thời gian thi hơn) sẽ được lựa chọn

để xét giải; trường hợp có cùng thời gian làm bài dự thi thì người tham gia dự thi

trước (được tạo bản ghi trước trong hệ thống dữ liệu Cuộc thi) sẽ được lựa chọn

để xét giải theo thứ tự từ cao xuống thấp.

- Việc xác định bài thi đạt giải các đợt/vòng thi trên cơ sở kết quả thi của

từng cá nhân theo quy định của Thể lệ này; việc giải quyết những vấn đề phát

sinh trong quá trình xét giải do Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Vòng sơ khảo: Mỗi đợt thi Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ trao tiền thưởng

cho 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 20 giải Khuyến khích, cụ thể:

- 01 Giải Nhất, trị giá 1.000.000 đồng

- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 800.000 đồng

- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 700.000 đồng

- 20 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 500.000 đồng

2. Vòng chung khảo: Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ trao Giấy chứng nhận và

tiền thưởng cho:

* Giải cá nhân:

- 01 giải Nhất, trị giá 1.500.000 đồng

- 03 giải Nhì, mỗi giải trị giá 1.200.000 đồng

- 05 giải Ba, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng

- 30 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 700.000 đồng

* Giải tập thể: Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các

công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở có tỷ lệ cán bộ công đoàn tham gia dự thi cao

và chất lượng bài thi tốt (trong cả 02 vòng thi), bao gồm:

- 01 giải Nhất, trị giá 1.500.000 đồng

- 01 giải Nhì, trị giá 1.200.000 đồng

- 01 giải Ba, trị giá 1.000.000 đồng

- 02 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 700.000 đồng

Tổng số tiền thưởng Cuộc thi là: 65.600.000 đồng (Sáu mươi lăm triệu

sáu trăm ngàn đồng)

4

V. CÁC TRƯỜNG HỢP KHÔNG CÔNG NHẬN KẾT QUẢ THI;

GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI VỀ CUỘC THI

1. Các trường hợp không được công nhận kết quả thi

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ chủ động loại bỏ và không công nhận kết quả thi

đối với người dự thi trong các trường hợp sau:

- Thông tin đăng ký dự thi không chính xác; sử dụng thông tin không đúng

hoặc không có thật để dự thi.

- Sử dụng thông tin người khác để dự thi.

- Nhờ người khác thi hộ và hoặc thi hộ người khác.

- Người dự thi không theo Quy định tại Thể lệ này.

- Có hành vi vi phạm đạo đức, thuần phong mỹ tục; làm ảnh hưởng đến

tính nghiêm túc, công bằng, khách quan và an toàn thông tin của Cuộc thi.

2. Giải quyết khiếu nại

Trường hợp nếu có khiếu nại liên quan đến Cuộc thi, người khiếu nại gửi

văn bản đến Ban Tổ chức Cuộc thi (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công Liên đoàn

Lao động tỉnh). Quyết định giải quyết khiếu nại của Ban Tổ chức Cuộc thi là

quyết định cuối cùng, có hiệu lực thi hành.

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi "Cán bộ Công đoàn giỏi" năm 2024. Ban Tổ

chức Cuộc thi yêu cầu các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, các thí sinh tham

gia Cuộc thi và Ban Tổ chức, Ban Ra đề thi, Tổ Thư ký Cuộc thi nghiêm chỉnh

chấp hành thể lệ này để Cuộc thi đạt kết quả tốt./.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI "CÁN BỘ CÔNG ĐOÀN GIỎI" NĂM 2024

		2024-04-23T22:45:29+0700

		2024-04-24T07:08:53+0700

		2024-04-24T07:08:53+0700

		2024-04-24T07:08:53+0700

		2024-04-24T07:08:53+0700

		2024-04-24T07:08:53+0700

		2024-04-24T07:08:53+0700